
متن بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اعضای هیات علمی کنگره  
جهانی حضرت رضا )علیه السلام( که چهار شنبه ۱۹ اردیبهشت ۱۴۰۳ برگزار 
ی این کنگره در مشهد مقدس  شده بود، صبح روز دوشنبه در محل برگزار

منتشر شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی 

سیدعلی خامنه ای، متن بیانات رهبر انقلاب بدین شرح است: 
بسم الله الرّحمن الرّحیم

اولا تشکیل این کنگره و این گردهمایی کار بسیار خوبی است؛  چون ماها 
ـ در زمینه  معرفت  ــ داخل جامعه  شیعه؛ حالا قبل از اینکه به دیگران برسیم ـ
یم؛ گاهی به یک جنبه توجه شده با افراط و بدون  یادی دار ائمه نقایص ز
اتقان، از جنبه های دیگر غفلت شده؛ و گاهی حتی به همان هم توجه نشده، 

و به همین مسائل ظاهری و توجهات ظاهری و ]مانند[ اینها بسنده شده.
از  به نظر من ما به عنوان شیعه، به عنوان مجموعه  اهل تشیع، یکی 
کنیم.  که ائمه  خودمان را به دنیا معرفی  وظایف بزرگ مان این است 
و  امام حسین)علیه السلام(  مثل  ائمه)علیهم السلام(  از  لا بعضی  حا
امیرالمؤمنین)علیه السلام( به دلایلی معرفی شده هستند؛ دیگران درباره شان 
نوشته اند، گفته اند و نوعی شناخت از آنها در دنیای غیرشیعه و حتی 
کثر ائمه)علیهم السلام( ناشناخته اند.  دنیای غیراسلام وجود دارد؛ لکن ا
 ، امام حسن مجتبی با آن عظمت ناشناخته است، حضرت موسی بن جعفر
حضرت هادی، امام جعفر صادق، با آن دستگاه عظیم و فعالیت فوق العاده، 
گر چنانچه درباره  اینها حرفی هم گفته شده از  اینها در دنیا ناشناخته اند. ا
غیرشیعه ــ قهرا از غیرشیعه که باشد، جنبه  غیرفرقه ای پیدا می کند ـــ خیلی 
قلیل و محدود است. حالا مثلا فلان نویسنده  عارف، در خلال عرفا اسم 
امام جعفر صادق را می آورد، مثلا نیم صفحه یا کمتر درباره  ایشان به عنوان 
یک فرد عارف و ]مانند[ اینها صحبت می کند؛ این ]معرفی[ در این حد 

است، بیشتر نیست.
من به نظرم می رسد راجع به زندگی ائمه)علیهم السلام( از سه بُعد  باید 
کار بشود: یکی از آن بُعد معنوی و الهی، یعنی آن قداست؛ جنبه  قداست 
ائمه)علیهم السلام(؛ از این نمی شود صرف نظر کرد؛ درباره  این باید صحبت 
بشود، منتها متقن صحبت بشود. گاهی حرف هایی زده می شود، روایاتی 
به عنوان پشتیبان آن حرف ها آورده می شود، ]اما[ حرف ها ضعیف است. ما 
باید جنبه  ملکوتی ائمه)علیهم السلام(، جنبه  معنوی و عرشی ائمه را بیان 
کنیم؛ این جزء چیزهایی نیست که ما درباره اش بخواهیم تقیه کنیم یا مثلا 
مخفی کنیم؛ نه، باید این جنبه  معنوی و عرشی ائمه را بگوییم؛ کمااینکه 
گفته ایم[.  مساله  معصومیت شان،  مساله  ارتباطات  در مورد خود پیغمبر ]
آنها با خدای متعال، ارتباطات آنها با فرشته هاــ اینهایی که هست ــ  ولایت 
آنها به آن معنای معنوی اش، اینها را باید بگوییم؛ از این جنبه باید یک کار 

عالمانه  قوی خوبی انجام بگیرد.
جنبه  دوم، جنبه  کلمات و درس های اینها است ــ همین که آقایان هم به 
آن اشاره کردید ـــ در زمینه های مختلف؛ در زمینه  مسائل زندگی، مسائل 
گون موردنیاز انسان: اخلاقیات،  معاشرت، دین، احکام؛ ائمه  ما حرف  گونا

که باید[ بیان بشود. دارند، مکتب دارند ]
که ما خیلی هم به آن توجه نمی کنیم، در دنیا  بعضی از این جنبه ها 
موضوعیت دارد؛ حالا مثلا فرض کنید  مساله  حمایت از حیوانات؛ شما 
نگاه کنید در روایات ما از ائمه، نسبت به  مساله  رعایت حیوانات و حمایت 
گر چنانچه در دنیا مطرح بشود، گفته  از حیوانات چقدر بحث شده؛ این ا
بشود، شناخته بشود، خب یک چیز مهمی است. ببینید حالا چه کسی از 
ماها درباره  این فکر می کند؟ کدام مان دنبال این قضیه هستیم؟ ]یا موضوع[ 
معاشرت ها،  مضامینی که درباره  ارتباط با غیرشیعه و غیرمسلمان هست؛ 
یم حرف هست؛ ]مثل[  این همه در روایات ما در این زمینه به تبع قرآن کر
ـم یُقاتِلوکُـم فِـی الدّین «؛ اینها حرف هایی است که 

َ
ذینَ ل

َّ
کُـمُ الُله عَـنِ ال »لایَنها

تکرار کرده ایم و مکرر اینها را گفته ایم. اینها از میان کلمات ائمه باید بیان 
بشود و منتقل بشود.

[ صدجلد  یم؛ یعنی مثلا بحارالانوار ]بیشتر از خب، این همه ما کتاب دار
کتاب است؛ و از این قبیل کتب فراوان است، اما اینها در یک محدوده  

. یک شعری آن روز بنده خواندم: خاصی هستند دیگر
مِی نابی ولی از خلوت خُم

چو در ساغر نمی آیی چه حاصل؟
می ناب را باید آورد در ساغر تا قابل استفاده باشد؛ ولی در خُـم مانده. این 
می ناب معارف زندگی  ما که از ائمه آمده، همین طور در خُـم  مانده، سرش 
را هم خشت گذاشتیم ــ قدیم ها خشت می گذاشتند سر خم و می بستند ــ 
 ، ی[ نمی شود؛ این باید به زبان روز ی ]عمل[ کرده ایم. این ]جور ما این جور
به زبان فنی، با شیوه های درست به دنیا منعکس بشود. امروز دیگر ارتباط 
با دنیا کار آسانی شده؛ یعنی شما اینجا می نشینید و یک دکمه ای را فشار 
می دهید و ده دقیقه وقت صرف می کنید، در دورترین نقطه  عالم ــ در استرالیا، 
یکا، در فلا ن جاـــ هر کس که شما بخواهید، حرف شما را  در کانادا، در آمر
، از این شیوه باید استفاده  می شنود. این خیلی چیز مهمی است. در این کار
بشود؛ منتها زبان مهم است؛ ]اینکه[ با چه زبانی می خواهید بیان کنید. 

این هم بخش دوم آن چیزی است که برای معرفی ائمه باید دنبال بشود.
بخش سوم،  مساله  سیاست است؛  این همان چیزی است که بنده در آن 
]بررسی[ سال های زندگی ائمه، عمدتا این را دنبال می کردم که ائمه چه 
کار می کردند و چه کار می خواستند بکنند. بخش سیاست، بخش خیلی 
مهمی است. سیاست ائمه چه بود؟ اینکه امام با همه  آن مقامات، با همه  
کتفا کند به اینکه  آن مرتبت الهی که دارد و امانت الهی که دستش هست، ا
مثلا یک مقدار احکام بگوید و یک مقدار اخلاق بگوید و مانند اینها، 
این به نظر اصلا برای انسان وقتی که درست توجه کند قابل فهم نیست؛ 
آنها هدف های بزرگی داشتند. هدف عمده  آنها هم ایجاد جامعه  اسلامی 
کمیت اسلامی امکان پذیر  ]بوده[؛ که ایجاد جامعه  اسلامی بدون ایجاد حا
کمیت اسلامی بودند. یک بُعد مهم امامت این است؛  نیست؛ پس دنبال حا
یاست ماده و معنا. خب ماده اش عبارت  یاست دین و دنیا، ر امامت یعنی ر
است از همین سیاست و اداره  کشور و اداره  حکومت. و همه  ائمه دنبال این 
بوده اند؛ یعنی بدون استثنا همه  ائمه دنبال این بوده اند؛ منتها با شیوه های 
مختلف، در فصول مختلف، با روش ها و اهداف کوتاه مدت مختلف؛ ]اما[ 

هدف بلندمدت یکی بود.
من حالا راجع به حضرت رضا)سلام الله علیه(، بعد یک جمله ای عرض 
خواهم کرد. حالا مثلا فرض کنید در زمان امام صادق)علیه  السلام(؛ به 
یم و  حضرت مراجعه می شده که چرا قیام نمی کنید؛ مکرر در روایت دار

دیده اید دیگر که ]می پرسیدند[ چرا قیام نمی کنید. حضرت هم به هرکسی 
یک استدلال یا یک جور جوابی می دهند. خب، چرا از حضرت این قدر 
سئوال می کنند که چرا قیام نمی کنید؟ علتش این است که بنا بوده حضرت 

قیام کند؛ این را شیعه می دانسته، این بین شیعه مسلم بوده.
وقتی که به امام حسن مجتبی )سلام الله علیه( اعتراض کردند که چرا شما 
صلح کردید، از جمله   حرف هایی که مکررا از حضرت مجتبی نقل شده 
کُـم  وَ مَتاعٌ  اِلی حین «؛  این 

َ
عَلهُ فِتنَـةٌ ل

َ
ی ل این است که می فرماید: »ما تَـدر

[ یک زمان دارد، یک اَمَـد دارد، یک سرآمد دارد. شما چه می دانید؟  کار [
یعنی این وعده است. آن وقت در روایت امام این وعده مشخص شده؛ 
ا الَامر فی سَـنَةِ سَـبعین. امام مجتبی سال 

َ
در روایت است: اِن الَله جَعَـلَ هذ

۴۰، ۴۱ این حرف را زدند؛ بنا بوده سال ۷۰ قیام انجام بگیرد و حکومت 
اسلامی تشکیل بشود؛ در تقدیر الهی این بوده که این کار انجام بگیرد. 
ـی اَهلِ 

َ
مُ اِشتَد غَضَـبُ الَلِ عَل

َ
یهِ السلا

َ
ما قُتِـلَ  الحُسَـینُ  عَل

َ
بعد می فرماید: »فَل

الَارضِ فَاَخرَه «؛ وقتی در سال ۶۱ -محرم ۶۱- حضرت به شهادت رسیدند، 
[ بنا بود سال ۷۰ انجام بگیرد، ]اما[ به خاطر  کار این کار عقب افتاد؛ این ]
شهادت سیدالشهدا و عوامل بیرونی ای که طبعا مترتب بر این معنا می شد، 
ـی اَهلِ 

َ
این کار عقب افتاد. حالا در تعبیر روایت، »اِشتَد غَضَـبُ الِله عَل

الَارض« است، اما می دانیم که این »اشتداد غضب« و آنچه بر آن مترتب 
می شود، با همین عوامل ظاهری و علل و عوامل معمولی تطبیق می کند؛ 
عوامل معمولی اش این است، که باز در یک روایت دیگر هست که: اِرتَـد 
ثَة؛ »اِرتَد« نه به معنایی که از دین برگشتند، یعنی  الناسُ  بَعدَ الحُسَـینِ  اِلا ثَلا
بعد از امام حسین، شیعه از این راهی که داشت می رفت مردد شد؛ یعنی 
: یحیی بن ام طویل ]و دو  ی می شود رفت؛ مگر سه نفر با این وضع چه جور
[؛ سه نفر بیشتر نماندند. حضرت صادق می فرماید: »ثُم  اِن  الناسَ   نفر دیگر
، نتیجه اش  حِقوا وَ کَثُـروا«،  ۳۰ سال زحمت امام سجاد و بعد حضرت باقر

َ
ل

این شده که این ]تعداد بیشتر شد[.
خب بعد در ]ادامه  [ همان روایتی که داشتم می خواندم، خدای متعال آن 
امر حکومت را که سال ۷۰ قرار بود اتفاق بیفتد، به تاخیر انداخت به سال 
۱۴۰؛ »فَاَخرَهُ اِلی اَربَعینَ وَ مِائَـة«. سال ۱۴۰، سال زندگی امام صادق است 
؛ حضرت ]سال[ ۱۴۸ از دنیا رفتند. این ]مطلب[ بین  شیعه، بین  دیگر

خواص  شیعه گفته می شده، تکرار می شده. بعد البته حضرت علت اینکه 
ی شد که تأخیر  تاخیر افتاد را بعدا در همین روایت ذکر می کنند که این جور
افتاد. لذا شما می بینید -این در روایت هست- که زُراره -که خب دیگر 
جزء نزدیک ترین ها است؛ زراره در کوفه است؛ می دانید اهل کوفه است؛ 
کن کوفه بود- یک پیغام می دهد به حضرت، یک نامه ای می نویسد به  سا
حضرت صادق )علیه السلام( و می گوید که یک نفر از دوستان ما از مردم، 
ی قرض شده و حکومت می خواهد این  یعنی از شیعه، اینجا دچار گرفتار
را دستگیر کند به خاطر مدیون شدنش، به خاطر قرض سنگینی که دارد. 
این ]فرد[ الان مدتی است فرار کرده؛ از زن و بچه اش دور شده و فرار کرده و 
آواره است برای اینکه نتوانند دستگیرش کنند. ]زراره می نویسد:[ حالا من 
یاد تکرار  « در روایات ز « -این »هذا الأمر گر »هذا الأمر از شما سوال می کنم ا
« در همین یکی دو  گر »هذا الامر می شود؛ یعنی همین مساله   حکومت- ا
سال بنا است اتفاق بیفتد، بگوییم این ]فرد[ باشد تا وقتی که این اتفاق 
گر قرار نیست،  بیفتد و شماها بیایید سر کار و قضیه خلاص بشود؛ اما ا
[ یکی دوساله انجام بگیرد، رفقا جمع شوند، پول جمع  بنا نیست این ]امر
کنیم و قرض این بیچاره را بدهیم که بیاید سر خانه و زندگی.  این را زراره 
سوال می کند؛ این شوخی نیست. زراره چرا احتمال می دهد که ظرف یکی 

دو سال بشود این کار اتفاق بیفتد؟
باز یک روایت دیگر از زراره دارد، می گوید: »و الله لا اری علی هذه الاعواد الا 
؛ می گوید روی این ستون های  ، یعنی ستون های منبر جعفراً« ؛ »اعواد« یعنی منبر
، من غیر از جعفر را نمی بینم. یعنی یقین داشته که حضرت می آیند روی  منبر
[ وجود داشته. بعد خب »یَمحُوا  منبر خلافت می نشینند؛ یعنی این ]انتظار
الَلُ ما یَشاءُ وَ یُثبِـتُ  وَ عِندَهُ اُم الکِتاب«؛  قدر الهی این است، قضای الهی 
این نیست. قضای الهی، آن که قَـدَرِ تثبیت شده است، آن به اصطلاح قرار 
[ نبوده؛ به خاطر عوامل خاص و علل و عوامل این جوری.  قطعی شده، آن ]امر

پس ائمه دنبال این قضیه بودند؛ این خیلی قضیه   مهمی است.
حالا شما در این باب ببینید نقش امام رضا )علیه  السلام( چیست. حالا 
البته من الان یادم نیست مطالب آن سخنرانی که جنابعالی می فرمایید؛ 
قبل از آن هم من سال اول یک پیامی فرستادم مشهد و در آن پیام، مساله  
قبول ولایتعهدی امام رضا را تحلیل کردم. یعنی گفتم این در واقع یک 
مبارزه ای بود بین مأمون عاقل و زیرک و بسیار باهوش، و امام رضا. مأمون 
اول گفت خلافت را می دهم؛ اول ولایتعهدی نبود؛ گفت من خلافت را به 
شما می دهم. حضرت قبول نکردند؛ اصرار کرد؛ بعد گفت حالا که قبول 
نمی کنید، پس ولایتعهدی ]را قبول کنید[. علت اینکه مأمون این کار را کرد 
چه بود؟ من ]در آن پیام[، چهار پنج علت و دلیل برای مأمون ذکر کردم 
که او به این اهداف فکر می کرد و دنبال این چیزها بود. امام )علیه  السلام( 
قبول کردند؛ من پنج شش علت هم ذکر کردم برای اینکه حضرت چطور 
قبول کردند و چرا این کار را کردند و فواید این کار چه بود. یک حرکت 
عظیم، یک جنگ فوق العاده   غیر نظامی، یعنی جنگ سیاسی در واقع، بین 
حضرت و مأمون راه افتاده و حضرت در این جنگ مأمون را خرد و خمیر 
ی که مأمون  ی که کرده، منکوب کرده مأمون را؛ طور کرده؛ یعنی با این کار
مجبور شده حضرت را به قتل برساند. وَالا اول که این جور نبود؛ ]حضرت 
. حالا آنجا من  را[ احترام می کردند، نماز می فرستادند؛ از این کارها بود دیگر
شرح دادم که مأمون چرا این کارها را می کرد و چرا کرد و چه اهداف و چه 
فوایدی در ذهنش بود؛ آن وقت ها ما هم مثل شماها که الحمدلله جوانید 
ید، حوصله داشتیم و از این کارها می کردیم؛ حالا که دیگر  و حوصله دار

به کلی از این معانی دور هستیم.
بنابراین این سه بخش در زندگی حضرت امام رضا )علیه  الصلاه و السلام( 
و بقیه   ائمه باید تبیین بشود. هنر شما این است که این سه بخش را او لا 
یاده گویی ها و حرف های غیر متقن تخلیص  استخراج کنید؛ ثانیا اینها را از ز
، با  کنید؛ ثالثا که این سومی  مهم تر از همه است؛ با زبان مناسب، با زبان روز
ی بعضی از  زبان قابل فهم برای مخاطب غیر شیعه و حتی شیعه -چون دور
ی غیر شیعه و غیر مسلمان  جوان های خودمان هم از این معارف، کمتر از دور
گر این کار انجام  نیست و اطلاعی ندارند- بیان کنید اینها را. به نظر من ا
بگیرد، فقط صرف یک گردهمایی و سخنرانی و مانند اینها دیگر نخواهد 

بود؛ یعنی یک فایده   محسوسی بر آن اتفاق می افتد.
والسلام علیکم و رحمة الله و  برکاته

متن کامل سخنان رهبر انقلاب در دیدار اعضای هیات علمی پنجمین کنگره جهانی حضرت رضا)ع(

معارف ائمه باید با زبان روز و فنی معرفی شوند

رهبر انقلاب در بازدید از نمایشگاه بین المللی کتاب تهران عنوان کردند
هیچچیزجایکتابرانمیگیرد

پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران به مدت  حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز دوشنبه با حضور در سی و
۳ ساعت از غرفه های مختلف کتاب بازدید کردند. رهبر انقلاب در این بازدید ضمن گفت وگو با ناشران، نویسندگان و صاحبان غرفه های 

کتاب، از نزدیک در جریان تازه های نشر و وضعیت بازار کتاب و همچنین میزان استقبال از نمایشگاه قرار گرفتند. 
حضرت آیت الله خامنه ای پس از بازدید از نمایشگاه کتاب در مصاحبه ای، انگیزه خود از چنین بازدیدی را در درجه اول میل شخصی و علاقه 
یج کتاب و کتابخوانی است.« ایشان گفتند:  ی برای ترو به کتاب برشمردند و افزودند: »یکی دیگر از دلایل بازدید از نمایشگاه کتاب، زمینه ساز
»اعتقاد من این است که همه آحاد مردم در طبقات مختلف سنی و علمی نیازمند به کتاب هستند و هیچ چیزی نمی تواند جای کتاب را 
ی جای کتابخوانی  ی بر موضوع کتابخوانی، خاطرنشان کردند: »نباید فضای مجاز بگیرد.« رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تاثیر فضای مجاز
کید بر  را بگیرد و کتاب باید همواره در سبد خرید و در مجموعه اوقات مردم جای خاص خود را داشته باشد.« حضرت آیت الله خامنه ای با تا
اینکه مسئولان وزارت ارشاد و سازمان تبلیغات اسلامی باید به کسانی که در کار نشر و تولید کتاب فعال هستند کمک کنند، افزودند: »البته 
یج کتاب و کتابخوانی  ی، ترو در این بخش کمک هایی می شود و این روند باید ادامه یابد اما کار مهم دیگر این است که فعالان فضای مجاز
ی کتاب های خوبی را که در زمینه های مختلف علمی، ادبیات،  کید کردند: »فعالان فضای مجاز را از جمله وظایف خود بدانند.« ایشان تا
یج کنند.« رهبر انقلاب اسلامی به چند نکته قابل توجه  ، مسائل دینی و اعتقادی و در یک کلام »کتاب های مفید« را معرفی و ترو یخ، هنر تار
در نمایشگاه کتاب امسال نیز اشاره کردند. حضرت آیت الله خامنه ای گفتند: »افزایش کارهای جدید، افزایش شمارگان کتاب ها و تجدید 

چاپ مکرر برخی کتاب ها از خبرهای خوب نمایشگاه امسال است.« 
بخش پایانی سخنان رهبر انقلاب یک توصیه مهم به مسئولان و دستگاه هایی بود که با نوجوانان و جوانان سروکار دارند. حضرت آیت الله 
خامنه ای گفتند: »دستگاه هایی همچون وزارت ارشاد، سازمان تبلیغات و حوزه هنری باید در زمینه تولید کتاب مناسب برای نسل جوان 
یج کتابخوانی میان نوجوانان و جوانان بیش از پیش تلاش کنند تا هم زمینه  و »وزارت آموزش وپرورش« و »وزارت علوم« نیز باید در زمینه ترو

کتابخوانی فراهم شود و هم کتاب خوب در اختیار آنان قرار گیرد.«
گون دانستند و افزودند: »در زمینه قضایایی  ایشان یکی از نیازهای جدی برای نسل جوان را تولید کتاب در زمینه شرح قضایا و حوادث گونا
همچون مشروطیت، دفاع مقدس، »انقلاب اسلامی« و شخصیت برجسته و کم نظیری همچون امام)ره( یا کتاب مناسب وجود ندارد و یا کتاب 

»خواندنی« بسیار کم است که باید در این موضوعات تولید کتاب مناسب برای نسل جوان انجام گیرد.«
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